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Abstrakt:

Diplomová práce s názvem ‚Vybrané aspekty domácího násilí v soudních spisech

a psychologických znaleckých posudcích‘ se věnuje forenzně – psychologické problematice.

V teoretické části je vymezeno domácí násilí, jeho formy a druhy. Dále je ponechán prostor

jednotlivým aspektům domácího násilí, mezi které je zařazeno pojednání o obětech

a pachatelích domácího násilí, souvisejících mýtech a důsledcích. V této kapitole je zařazena

i problematika způsobů pomoci. Samostatná část se zabývá soudním spisem, jeho obsahem

a sloţením. Znaleckému posudku, jeho zadání a obsahu, je poté věnován závěr teoretické

části. Empirická část, zaměřená na zkoumání vybraných aspektů domácího násilí, byla

zaloţena na analýze soudních spisů obsahujících posudek znalce psychologa a to v případech

týrání podle §198 a §199 TZ.

Klíčová slova:
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Abstrakt:

The diploma thesis titled "Selected aspects of domestic violence described in court

files and psychological expert opinions" deals with forensic - psychological issues.

The theoretical part defines domestic violence, its forms and types. There is also space

for individual aspects of domestic violence, including treatises on victims and perpetrators

of domestic violence, related myths and consequences. This chapter also covers the issue

of how to help. A separate part deals with the court file, its content and composition.

The expert opinion, its assignment and content is then devoted to the conclusion

of the theoretical part. The empirical part, focused on the examination of selected aspects

of domestic violence, was based on an analysis of court files containing the psychological

expert opinion in cases of abuse under §198 and §199 of the Criminal code.

Keywords:

Domestic violence, Court files, Expert witness psychologist, Expert opinion
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Seznam použitých zkratek:

CAN syndrom týraného, zneuţívaného a zanedbávaného dítěte

ČR Česká republika

DN domácí násilí

DSM-V Diagnostický a statistický manuál duševních poruch

IC intervenční centrum

KC krizové centrum

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

OČTŘ orgán činný v trestním řízení

OSPOD orgán sociálně právní ochrany dítěte

PTSP posttraumatická stresová porucha

STO syndrom týrané osoby

TČ trestný čin

TZ zákon č.40/2009 Sb. trestní zákoník

Zákon o DN zákon č.135/2006 Sb. na ochranu před DN

Zákon o přestupcích zákon č.200/1990 Sb. o přestupcích

Znalecká vyhláška vyhlášky č.37/1967 Sb. k provedení zákona

Znalecký zákon zákon č. 36/1967 Sb. o soudních znalcích
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Úvod

„A ty jedna! Tak se odpovídá? Tak se mluví k muţovi? Dobrá. Je opatrné jako schoř,

chytré jako kocór, ale šak v té pasti nebyl naposled. Jak jé dopadnu, zastřelím jé jako zvěř

a tebe, běhno, tebe dočubám – tak ti dočubám, aţ z tebe tu hříšnó dušu vypráskám.“
1

Domácí násilí je jev, který se pojí s člověkem odpradávna. Je to fenomén, který byl, je,

a dozajista i bude spjatý s lidskou povahou. Nikdy dříve se mu ale v České republice

nedostávalo takové pozornosti, pokud jde o prevenci a informovanost. Většina lidí, a to

moţná i díky osvětovým kampaním, uţ ví, ţe týrána můţe být nejen ţena, ale i muţ nebo dítě.

Kaţdý má dnes právo obrátit se na soud nebo na intervenční centrum, pokud má dojem, ţe je

obětí domácího násilí.

Ovšem týrání nerovná se domácí násilí a naopak. Odborníci z řad soudců, advokátů,

psychologů, lékařů a dalších oborů stojí před problémem, kde přesně je průnik obou termínů.

Velkou roli v této otázce hrají odborné články, konference, ale i praxe soudních znalců

psychologů. Cílem mé diplomové práce je zmapovat vybranou problematiku domácího násilí,

resp. týrání. Poukázat na nadřazenost slova týrání, které v sobě kromě domácího násilí ukrývá

i další sloţky. A naopak vymezit oblast, která je domácím násilím, ale trestní právo se jí

nevěnuje. Důraz jsem kladla na empirickou část mapující domácí násilí, které se dostane

k soudu a následně je jako TČ Týrání odsouzeno.

Ráda bych v této práci spojila své znalosti jak z oboru psychologie, tak i z oboru

práva. Domnívám se, ţe tato kombinace je zvláště u studia soudních spisů nedocenitelná.

Zároveň bych ráda navázala na svou bakalářskou práci věnující se jednomu z typů domácího

násilí a to domácímu násilí na muţích.

1
Úryvek z Maryši (Bratři Mrštíkové, 1894, s. 80).
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Domácí násilí

1.1 Definice DN

Definovat domácí násilí a říci, ţe toto je univerzální a vţdy platné vymezení,

jednoduše nelze. Kaţdý autor se k tématu staví z trochu jiného úhlu. Na první místo pak klade

znak, který je pro něj osobně důleţitý a některé znaky naopak vynechává úplně. Obecně

lze říci, ţe pro domácí násilí je typická dlouhodobost, eskalace, jasné rozdělení rolí

a neveřejnost (Ševčík a Špatenková, 2011), přičemţ všechny čtyři znaky jsou stejně důleţité.

Dlouhodobost

Můţeme také pozorovat opakování. Za domácí násilí nelze pokládat jeden útok byť

se závaţnými následky (Matoušková, 2013) K domácímu násilí přes jeho subjektivní

charakter můţe na druhou stranu docházet velmi dlouho, např. několik desetiletí.

Eskalace

Nejčastější vývoj domácího násilí je od uráţek a sprostého oslovování,

přes psychickou formu násilí jako takovou aţ k fyzickému napadání. Domácí násilí můţe

v extrémních případech končit aţ usmrcením oběti (Gillernová a Boukalová, 2006).

Jasné rozdělení rolí

Toto rozdělení je nezpochybnitelné a neměnné. Za domácí násilí nelze povaţovat

hádky a fyzické či psychické napadání, kdy se role oběti a pachatele pravidelně střídají

(Walby and Allen, 2004).

Neveřejnost

Útoky probíhají zpravidla za zavřenými dveřmi, mimo kontrolu společnosti.

Ani nejbliţší sousedé nemusí mít ponětí, ţe ve vedlejším bytě nebo domě k nestandardní

situaci dochází (Donovan and Hester, 2015).

O domácí násilí se jedná i v případě, pokud je některý ze znaků potlačen, resp. nedojde

k jeho úplnému naplnění (např. oběť je napadána i na veřejných místech).

Pro doplnění je třeba uvést i jiné názory na koncepci domácí násilí. Čírtková (2013)

zpochybňuje eskalaci jako typický znak DN. Ve své publikaci uvádí, ţe eskalace je spíše

rizikový faktor neţ klasický znak. Gillernová a Boukalová (2006) uvádí dlouhodobost
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a opakování jako dva samostatné znaky a jasné rozdělení rolí společně s neveřejností

nahrazují tvrzením, ţe oběť má sloţitý postoj k pachateli. Uvádí, ţe „po útocích zůstává

v jeho blízkosti, je vystavena dále jeho psychické manipulaci a hrozbě dalšího útoku

a na rozdíl od partnerských konfliktů a hádek má z násilníka velký strach.“

Stejný problém jako u definice domácího násilí nastává i u jeho zařazení do kontextu

násilných aktivit. Násilí obecně je agresivní jednání jedné osoby proti druhé nebo proti více

osobám s cílem ublíţit, poškodit nebo poranit (Groves and Thomas, 2014). Nikdo nemůţe

namítat, ţe by domácí násilí do této definice nespadalo. Ale jak je to s partnerským násilím,

s násilím na dětech a na seniorech? Zahrnuje domácí násilí i tyto pojmy, nebo jsou mimo jeho

dosah? A co rodinné násilí? Co autor, to jiný názor.

Buriánek a kol. (2006) uvádějí jako nejširší pojmy domácí násilí a násilí v rodině,

které zahrnují kromě násilí mezi manţely také násilí vůči dětem, starším členům rodiny, násilí

mezi sourozenci a někdy téţ vůči domácím zvířatům. Oproti tomu partnerské násilí

resp. násilí v intimním vztahu, se uplatňuje výhradně mezi intimními partnery. Stejné dělení

pouţívají i Wallace and Roberson (2016). Matoušková (2013, s. 23) píše, ţe partnerské

(intimní) násilí téţ spadá pod širší kategorii, a to pod domácí násilí. Partnerské násilí

pak vymezuje takto: „Násilné jednání je jakýkoliv výskyt ohroţujícího chování, násilí

nebo zneuţití psychického, fyzického, sexuálního, ekonomického nebo emocionálního


[…]


se v soudních spisech orientovat. Ovšem domnívám se, ţe i student ‚neprávník‘ by byl

schopen, po krátkém zaškolení, soudní spisy studovat.

Na mou práci lze jistě navázat, i pokud jde o místo realizace výzkumu. Výzkum

u jiného okresního soudu by přinesl jiná zjištění. Stejně tak i výzkum realizovaný u vyšších

instancí, tedy u krajských soudů nebo u soudu nejvyššího. Velmi zajímavý by byl výzkum

realizovaný u Ústavního soudu. Samostatná diplomová práce by mohla být věnována srovnání

způsobů rozhodování a posuzování případů DN u jednotlivých soudů.
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Závěr

V diplomové práci jsem se věnovala vybraným aspektům domácího násilí.

V teoretické části jsem zpracovala jak jednotlivá obecná pojetí domácího násilí, tak i pět

forem, ve kterých se DN konkrétně vyskytuje. Dále jsem popsala výskyt domácího násilí

v České republice. Část práce byla věnována i mýtům ohledně DN. Velký prostor byl

ponechán aktérům domácího násilí – pachatelům a obětem. Teoretická část dále obsahovala

popis důsledků týrání a jednotlivé způsoby pomoci. První hlavní kapitolu doplňovaly dvě

kratší kapitoly zabývající se soudními spisy a psychologickými znaleckými posudky.

V rámci empirické části jsem se zaměřila na kvalitativní popis forem domácího násilí,

důvody, proč oběti podávají trestní oznámení a psychické následky násilí na partnerech,

na dětech a na seniorech. Výzkum byl proveden skrze analýzu uzavřených soudních spisů.

V závěru diplomové práce bych se ráda vrátila k záměru výzkumu, který spočíval

v lepším poznání a zmapování domácího násilí, resp. takového násilí, které lze po rozhodnutí

soudu označit za týrání. Pevně věřím, ţe se mi alespoň malý nástin této problematiky podařil.

Byla bych ráda, kdyby i další student po mně našel odvahu a pustil se do analýzy soudních

spisů. I kdyţ je v některých případech jejich obsah v řádu stovek aţ tisíců stran, vynaloţený

čas zhodnotí zajímavé výsledky. Soudní spisy obsahují nesmírně cenné informace, které jinde

nelze získat.
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Přílohy

Příloha č. 1: Charakteristiky pachatelů a obětí

Pachatel pohlaví věk vzdělání Oběť pohlaví věk vzdělání

A ♂ 36-40 OU A ♀ 31-35 SOŠ

B ♂ 41-45 VŠ B ♂ 11-15 ţák

C ♂ 36-40 OU C ♀ 41-45 SOŠ

D ♂ 36-40 OU D1, D2 ♀,♀ 11-15,36-40 ţák, OU

E ♂ 41-45 OU E ♀ 36-40 OU

F ♂ 46-50 OU F1, F2 ♂,♀ 16-20,36-40 ţák, OU

G ♂ 46-50 SOŠ G ♀ 51-55 ZŠ

H ♂ 41-45 ZŠ H ♀ 46-50 ZŠ

I ♂ 51-55 OU I ♀ 51-55 OU

J ♂ 36-40 OU J ♀ 31-35 OU

K ♂ 46-50 OU K1, K2 ♀,♂ 66-70,71-75 OU, OU

L ♂ 36-40 OU L ♀ 31-35 OU

M ♂ 61-65 OU M ♀ 56-60 ZŠ

N ♂ 36-40 VŠ N ♀ 36-40 SŠ

O ♂ 46-50 VŠ O ♀ 41-45 SŠ

P ♂ 56-60 OU P ♀ 26-30 Spec.Š

Q ♂ 41-45 SŠ Q1, Q2,

Q3, Q4,

Q5

♂,♀,♀,

♂,♀

6-10,11-15,

31-35,76-80,

66-70

ţák,

ţačka, SŠ,

ZŠ, ZŠ

R ♂ 41-45 OU R ♀ 36-40 Spec.Š
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Příloha č. 2: Znalecká zadání

A

Ap
7

A

Ao

B

Bo

C

Cp

D

Do1

D

Do2

E

Eo

F

Fo1

F

Fo2

G

Go

H

Hp

I

Ip

I

Io

J

Jo

struktura

osobnosti

intelekt

typologie,

temperament

obecná

věrohodnost

specifická

věrohodnost

Vnímání,

uchování,

vybavení +

lhavost

hodnotová

orientace

reakce na

zátěţovou

situaci

volní sloţky

motivace

materiální

zaloţení

ovládání

agresivity

resocializace

prognóza

navrţení

léčby

obranné

mechanismy

skupinová

dynamika

vztahů –

asymetrický

vztah

sociální a

partnerské

vztahy

citová vazba

k pachateli

(oběti)

syndrom

týrané osoby

(CAN)

domácí

násilí + typ

7
Malé písmeno p označuje znalecký posudek na pachatele, malé písmeno o označuje znalecký posudek na oběť.
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další zjištění

MMPI II

ovlivňování

pachatelem

stresování

případným

výslechem

Kp Ko1 Ko2 Lo Mp No Op Oo Po Qo1 Qo2 Qo3 Rp Ro

struktura

osobnosti

intelekt

typologie,

temperament

obecná

věrohodnost

specifická

věrohodnost

Vnímání,

uchování,

vybavení +

lhavost

hodnotová

orientace

reakce na

zátěţovou

situaci

volní sloţky

motivace

materiální

zaloţení

ovládání

agresivity

resocializace

prognóza

navrţení

léčby

obranné

mechanismy

skupinová

dynamika

vztahů –

asymetrický

vztah

sociální a

partnerské

vztahy

citová vazba

k pachateli

(oběti)
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syndrom

týrané osoby

(CAN)

domácí násilí

+ typ

další zjištění

MMPI II

ovlivňování

pachatelem

stresování

případným

výslechem