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Autorka se rozhodla podívat se na problematiku domácího násilí netradičním pohledem,

tedy prostřednictvím soudních spisů a psychologických soudně-znaleckých posudků.

V této souvislosti je možné zdůraznit dva momenty. Celá řada forenzních psychologů se

ve své praxi věnuje právě práci soudního znalce. Avšak aspiranti na tuto činnost nemají

v současné době v České republice sjednocené požadavky na vzdělání i tím i podmínky

pro přípravu k této činnosti. Otázka po tom, co a jak se z psychologického hlediska řeší a

objevuje v kontextu řízení trestního týkajícího se domácího násilí, jak se tato problematika

promítá v činnosti soudního znalce, je tedy na místě. Autorka má možnost navíc pojednat

dané téma i na podkladě ukončeného právního vzdělání, což jí může některé aspekty

zadaného diplomového úkolu usnadňovat.

Práce postupuje klasicky od vymezení pojmů, zaměřuje se na vymezení domácího násilí,

které je poměrně nesnadné, protože se s dalšími fenomény, (jako je např. partnerské

násilí, týrání a zanedbávání, napadení a další) překrývá, ale není totožné. Korektně tedy

uvádí pohledy autorů kriminologů i psychologů. Stručně uvádí i zakotvení fenoménu

v právním řádu České republiky. Lze poznamenat, že dobrá orientace ve vymezení je

důležitá nejen pro zkoumání fenoménu – umožňuje např. porozumět rozdílům ve

statistických údajích výskytu domácího násilí, ale i pro poskytování pomoci obětem.

Autorka se stručně věnuje formám domácího násilí a jeho výskytu v ČR. Pozitivně lze

vnímat i zařazení mýtů, které se v populaci kolem fenoménu domácího násilí objevují.

Tyto mýty mohou okolí sloužit jako ochranný mechanismus pro vnímání situace někoho,

kdo je obětí domácího násilí, udržování vlastního pocitu bezpečí a minimalizace pocitu

odpovědnosti za nereagování na situaci.

Psychologicky relevantní jsou informace ohledně aktérů domácího násilí a dopadů tohoto

jevu na jeho oběti či svědky. V rámci dopadů se věnuje autorka specificky i syndromu

týrané osoby, což je stále diskutovaný koncept a PTSD jako jednomu z možných a velmi

závažných následků viktimizace prostřednictvím domácího násilí.

Jako vhodné vnímám i zařazení kapitoly o poskytované pomoci, kterou autorka vymezuje

v celém bio-psycho-sociálním poli.

Ve druhé kapitole seznamuje autorka stručně s náležitostmi spisů, je to kapitola více

právně pojatá, domnívám se ale, že je stručně a přehledně napsaná, nastiňuje podmínky

v dané oblasti a je doplněním problematiky vhodným pro lepší orientaci psychologů.

Třetí kapitola je uvedena opět určitým vstupem do problematiky psychologických

znaleckých posudků. Osvětluje roli soudního znalce, seznamuje s podmínkami zadání

posudku, zadavateli, jeho strukturou, metodami, které znalec používá.

Teoretická část poskytuje dobrý přehled jak samotné problematiky domácího násilí, která

je těžištěm, tak oblasti psychologické soudně-znalecké činnosti a jejích podmínek a je

dobrým poznatkovým zázemím pro část výzkumnou.

V rámci vlastního empirického šetření chce autorka pracovat se znaleckými posudky, ale i

s rozhodnutími soudu. Chce se zabývat formami domácího násilí, které se dostávají

k soudu, zajím se o to, zda se objevuje jako důležitá forma psychické násilí a zda stačí pro

odsouzení pachatele. Psychologicky zajímavou otázkou, jež si autorka klade, je bezesporu

otázka na důvod podání trestního oznámení na pachatele. Autorka se chce věnovat i

důsledkům domácího násilí pro oběť, což je, vzhledem k tomu, že lze předpokládat, že jde

o závažnější případy DN opět psychologicky velmi zajímavé. Autorka formuluje dílčí

výzkumné otázky.

Adekvátně charakterizuje výzkumný soubor zahrnující 18 soudních spisů, 18 obviněných a

25 obětí. Výstupy autorka analyzovala kvalitativně (uvedeny jsou ale i některé základní

deskriptivní údaje). Se získanými údaji pracuje, třídí je, kategorizuje a dokládá konkrétními

výpověďmi. To je opět, zejména pro poradenské a terapeutické využití práce důležité –

např. moci si představit, jak konkrétně jednotlivé typy domácího násilí probíhají, jak oběti

reagují. Výsledky jsou podány přehledně. Každá kategorie je uvedena souhrnem zjištění a

pak jsou zařazeny konkrétní výpovědi. Výsledky, jež jsou rozebírány na 24 stranách,

přinášejí bohatou paletu zjištění nejen z viktimologického hlediska, ale i k práci samotných

znalců – jaké fenomény, následky diagnostikovali a jakým způsobem, co je k tomu vedlo.

Následuje souhrn a diskuse k vybraným zjištěním, i k limitům práce a možným návazným

projektům. Diskuse je adekvátně strukturovaná, přehledná, vystihuje podstatné aspekty

limitů práce.

Práce vychází z relevantní tuzemské i zahraniční literatury.

Vlastní empirické šetření - samostatná práce, zahrnující analýzu 18 soudních spisů, 18

obviněných a 25 obětí je podpořeno snahou autorky prohloubit porozumění problematice

návštěvou soudních přelíčení. Autorka na tomto šetření, dle mého názoru, dokladuje

schopnost samostatného zpracování empirického projektu s velmi zajímavými výstupy.

Práce je kriminologicky laděná, psychologická stránka je však vhodně akcentována.

Závěry – hodnocení:

Autorka Mgr. Bc. Alžběta Kolková ve své diplomové práci, dle mého názoru, prokázala

schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně

kladené na diplomové práce v daném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: výborně.
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